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1. Úvod

Při výbëru tématu mé diplomové práce pro më byly prvořadé dvë skutečnosti. Za

prvé jsem chtëla zvolit téma, které v českém divadelnë vëdním prostředí zatím nebylo

podrobnë zpracováno a v kulturním povëdomí z velké části chybí, a tak přinést svým

výzkumem nové informace a poznatky. Zamëřila jsem se proto na zemi, jejíž divadelní

historie u nás nebyla dosud patřičnë zmapována a není ani dominantní v celoevropském

mëřítku. Druhým kritériem byla má jazyková vybavenost a vëdomí, že chci psát o zemi, o

jejímž kulturním dëdictví a historii mám již určitou představu. Když jsem byla vybrána

k půlročnímu studijnímu pobytu v Portugalsku na Klasické univerzitë v Lisabonu, rozhodla

jsem se tedy tento pobyt vënovat výzkumu a přípravë materiálů k diplomové práci. Jako

téma jsem zvolila portugalské divadlo v dobë salazaristické diktatury, tedy v období, kdy se

divadelní produkce rozdëlila na oficiální scénu poplatnou režimu a na tvorbu protivládní.

Toto téma bylo zajímavé i z důvodu, že v nëm můžeme najít výrazné paralely k české

politické a kulturní scénë v dobë komunistického režimu. Bylo inspirující porovnávat a

odkrývat, v čem se postupy dvou totalitních režimů stojících ideologicky proti sobë shodovaly

a v čem se lišily. Jaký dopad mël na divadelní sféru v Portugalsku cenzurní útlak, jakým

způsobem byla protirežimní tvorba a její autoři postihováni, jaká témata volili dramatici ve

svých divadelních hrách.

Není mým zámërem zasadit vývoj dramatu v Portugalsku do celoevropského či

dokonce celosvëtového kontextu a porovnávat Portugalsko s jinými evropskými státy. Jde mi

o hlubší analýzu v rámci této zemë, v rámci jejích tradic a kultury. Proto se také dotýkám

situace v jiných státech jen pro dokreslení.

Pokusím se přinést co nejucelenëjší obraz důležité etapy ve vývoji portugalského

divadla 20. století. Proto ve své práci představím významné autory píšící v dobë vojenské

diktatury a jejich klíčová díla, která se stala symboly angažované protirežimní tvorby. A

zároveň seznámím čtenáře s divadelní produkcí, která stála na opačné stranë barikády, s

divadlem, které bylo poplatné vládnoucí garnituře a vzniklo za účelem ideologické

propagace.
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 Cílem mé práce je přiblížit u nás dosud nepublikovaná fakta z portugalské dramatiky

20. století a zjistit, jak politická diktatura v této zemi ovlivnila vývoj divadelní tvorby a

samotnou divadelní produkci.

Prameny a literatura

Vzhledem k již zmínëným skutečnostem jsem vycházela při psaní této diplomové práce

zejména z portugalsky psané literatury. Díky aktivní znalosti portugalštiny jsem mohla

veškeré odborné práce i hry přeložit sama, citace z tëchto pramenů jsou proto v diplomové

práci vždy v češtinë, u klíčových částí zejména divadelních her jsem přiložila i nezbytný

portugalský originál. I když jsem s omezeným množstvím materiálu v tuzemském prostředí

dopředu počítala, byla jsem nakonec přeci jen zaskočena jeho nedostatkem, a to i v části

historické. S podobným nedostatkem v oblasti divadelní vëdy jsem se ale bohužel setkala

také v Portugalsku. Bëhem psaní své diplomové práce jsem ještë dvakrát vycestovala do

Lisabonu, abych získala z knihoven, archivů a divadelních fondů další materiály, i tyto fondy

ale nebyly natolik vybavené dobovými prameny a odbornými knihami, jak jsem na začátku

doufala. Přesto se mi podařilo zejména s přispëním Divadelního archivu Národního divadla D.

Marie IV. získat nëkolik unikátních materiálů, divadelních programů, kritik a novinových

článků.

Z české literatury jsem mëla k dispozici převážnë odborné knihy zamëřující se na historii

Portugalska, v tomto ohledu mi byla velkým přínosem zejména díla spisovatele a historika

docenta Jana Klímy, který se jako jeden z mála autorů u nás zamëřuje právë na tuto zemi.
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2. Historická část

2.1 Portugalsko pod nadvládou totalitního režimu. Tichý diktátor António de

Oliveira Salazar.

2.1.1 Od nástupu k moci až k poválečné dobë

Když 3. kvëtna 1945 vlály v Lisabonu vlajky na půl žerdi, aby jako při každém úmrtí hlavy

státu vyjádřily soustrast nad smrtí Adolfa Hitlera, vyvolalo to ve svëtë zdëšení. Jeden človëk

ale zůstával klidný, bez sebemenších výčitek svëdomí - úřadující předseda vlády, Presidente

do Conselho de Ministros1, António de Oliveira Salazar. Vëdël, že Portugalsko tímto gestem

udëlalo pouze trpkou tečku za svojí proklamovanou neutralitou v nejtëžším válečném

konfliktu v dëjinách. Salazar, díky témëř neotřesitelné koncepci Nového státu, držel

politickou i vojenskou moc v Portugalsku pevnë ve svých rukách a pod taktovkou tiché

diktatury dovedl zemi až ke konci války.

Diktatura v Portugalsku začala 28. kvëtna 1926, kdy zde došlo k vojenskému převratu, a

skončila až 25. dubna 1974. Nástup Antónia de Oliveiry Salazara k moci můžeme datovat od

jeho jmenování ministrem financí, v dubnu 1928.2 Přímá nadvláda schopného státníka začala

nicménë až po jeho jmenování předsedou vlády. Bylo to v létë 1932, bezprostřednë na to

následovalo zřízení nové ústavy, která rozšířila Salazarovy pravomoci. Salazar posílil

výkonnou moc a vytvořil z ní hlavní sílu, zatímco Národnímu shromáždëní přiznal jen

druhořadou důležitost; vytvořil vládu jedné strany – Národního svazu.3 Roku 1933 byl v

Portugalsku oficiálnë vyhlášen Nový stát (Estado Novo). Záhy na to byla zřízena politická

policie, tzv. Policie bdëlosti a ochrany státu (Polícia de Vigilânca e Defensa de Estado, PVDE),

která mëla zamezit jakémukoliv neklidu či protestům proti novému vládnímu uspořádání.

Tato policie se v budoucnu stala nejobávanëjším a nejbrutálnëjším nástrojem totalitního

režimu při vynucování káznë a loajality.

1
Předseda rady ministrů, titul označující předsedu vlády, v Portugalsku byl tento titul užíván v dobë konstituční

monarchie a v dobë Nového státu, v současnosti je zde bëžnë užíván titul Premier, primeiro-ministro či chefe do

governo.

2
DOS SANTOS, Graça. O Espectáculo Desvirtuado: O teatro português sob o reinado de Salazar. Lisboa:

Caminho, 2004, s. 41.

3
COELHO, José Dias. Odboj v Portugalsku. Praha: Nakladatelství politické literatury, 1966, s. 13.
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 Ve stejný čas byla v zemi zavedena také cenzura, její řízení stejnë jako dohled nad

kulturním dëním v Portugalsku spadalo pod pravomoci novë vzniklého centra propagandy –

Sekretariátu národní propagace (Secretariado de Propaganda Nacional) neboli SPN.

Permanentní propojení mezi cenzurou a propagací bylo pro Nový stát klíčové po celou dobu

vlády Salazara a jeho totalitního režimu.

V první fázi a pro první generaci Portugalců, které vojenský převrat zastihl v produktivním

vëku, přinášel nástup Salazara na začátku 30. let jistou stabilitu. Tu stát v hluboké krizi, kdy

zde prakticky neminul týden, aby nepadla další nová vlády, skutečnë potřeboval. Šetrný,

konzervativní a důsledný António de Oliveira Salazar vypracoval plán, který mël zemi vyvést

z pozice outsidera mezi evropskými státy. (Portugalsko mëlo mezi 30. a 50. lety 20. století

nejnižší index urbanizace, industrializace, ekonomického rozvoje a gramotnosti populace

mezi všemi evropskými státy.) Salazar, bývalý frekventant diecézního semináře a student

teologie, byl rovnëž silnë vëřící, což v nábožensky smýšlejícím Portugalsku platilo jako značná

devíza.

Jenže druhá svëtová válka zamíchala kartami. A zejména 50. léta a války v koloniích o

portugalské dëdictví nenávratnë zmënily vnímání Salazara coby státníka i celkovou

atmosféru v zemi, které se nejen díky poloze říkalo periferie Evropy.

Vraťme se ale ještë na chvíli na konec války do kvëtna 1945. Oslavy vítëzství Spojenců s

sebou přinesly velké nadëje portugalské opozice na politické zmëny, na převrat a svobodné


[…]


událostí. Luis Francisco Rebello u příležitosti premiéry napsal pojednání, které nazval

Duchovní závëť. Její první slova jsou: Spravedlnost, když přijde pozdë, vystavuje se vážnému

riziku, že už nebude spravedlností.
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 REBELLO, Luiz Francisco. Um Testamento Espiritual, obsaženo v programu Teatro Nacional de D.Maria II. 20.

února 1981.

98
Luiz Francisco Rebello (*1924) – významný portugalský dramatik, kritik, divadelní historik a

advokát. Autor teatrologických knih jako Historie portugalského divadla, Divadlo intervence, Vše o

divadle aj. Spoluzakladatel Teatro-Estúdio do Salitre.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo přiblížit, jakým způsobem se vyvíjelo portugalské divadlo v dobë

Salazarovy vojenské diktatury, jak reagovalo na uspořádání Nového státu a jak totalitní režim

naopak nakládal s divadlem. Zámërem výzkumu tedy bylo vymezit vztah Nového státu a

divadla, a to ve dvou rozdílných rovinách. Tou první bylo prozkoumání vztahu, ve kterém

bylo divadlo užito vládnoucím aparátem k posílení moci a stalo se důležitou součástí

propagace. Druhá část práce pak byla vënována divadlu, které stálo proti režimu a zabývá se

tím, jak boj proti diktatuře definoval tvorbu portugalských dramatiků.

Vzhledem k tomu, že divadlo nemëlo v Portugalsku tak silné postavení, je důležitým a

pozitivním objevem, jak houževnatë dokázalo odolávat a přežívat ve vypjaté, politicky

komplikované dobë. A nešlo jen o pasivní přežívání, z divadla se v průbëhu salazaristického

režimu stalo umëní resistence. Vyprovokované dobou, pod tlakem cenzury, získalo

portugalské divadlo najednou své hlubší poslání. Ani s pomocí důsledné až panické legislativy

a systému, který střídal sledování a represe, Salazar očividnë nedokázal dostat divadlo zcela

pod svou kontrolu.

Dalším důležitým posunem v této dobë je zmëna vztahu diváka k dramatu a potažmo k

inscenaci. Ve chvíli, kdy se z divadla stal prostředek odporu proti režimu, vytvořil se mezi

dramatikem, jeho hrou a respondenty nový druh porozumëní. Dramatici vytvářeli kódovaný

jazyk a takové jevištní prostředky, kterými mohli přenést skrytá sdëlení. Publikum muselo být

pozorné, dobře vzdëlané a aktivní, aby rozklíčovalo veškerou symboliku. Obecenstvo, do té

doby víceménë apatické, začalo nyní přemýšlet o tom, co mu dramatik a aktéři

prostřednictvím inscenace nabízejí a jaké k předvádënému zaujme stanovisko. Poprvé tedy

nacházíme v portugalském divadle vztah mezi jevištëm a hledištëm, založený na

bezprostředním recipročním kontaktu, na didaktickém přesahu, tedy divadlo, které se blíží

brechtovskému pojetí. Vliv neo-realismu, vliv Artaudova divadla krutosti, ale i rozklad

společnosti v krizí zmítaném Portugalsku přimëly portugalské dramatiky reagovat.

Paradoxem té doby je, že čím vëtší byly zákazy, čím víc režim potlačoval jakýkoliv umëlecký

růst a samostatný projev, tím výraznëjší a kvalitnëjší díla vznikala. Dramata jako Žid, Naštëstí

svítí mësíc, Zločin ve staré vesnici, Slib, Svatá válka… jsou příklady vyzrálých dramat,
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v kterých se setkáváme s bytostnë osobitým jazykem autorů, s moderním přístupem

k divadlu, s rozpracovanou psychologií postav a v neposlední řadë, zejména v díle Bernarda

Santarena, i s objevením ženských hrdinek pro portugalské jevištë.

V jiné části práce jsem sledovala cestu Divadla lidu a snažila se zjistit, zda i divadlo tohoto

typu určené k propagandistickým účelům může ve výsledku nëčím obohatit portugalskou

kulturu, či ji dokonce posunout blíže evropským mëřítkům. Ukázalo se, že divadelní produkce

v první fázi Divadla lidu, ve snaze dostát všem požadavkům a nařízením SNI, nedosahovala

vysoké úrovnë. Jak je patrné z odborných studií o Divadle lidu i dobových kritik, bylo toto

divadlo v první fázi posuzováno na základë politických, nikoliv umëleckých kritérií. O to

podstatnëjší a překvapivëjší byl přístup herce a režiséra Francisca Ribeira, kterému se

v druhé fázi Divadla lidu podařilo dobře odhadnout potenciál, který v sobë skrývalo lidové

divadlo, v té dobë již proslulé např. ve Francii či Nëmecku, a umocnit jeho divadelní složku.

Proto, i když Divadlo lidu vzniklo už na začátku podle francouzského modelu, dokázalo se mu

umëlecky a esteticky přiblížit až ve druhé fázi. Divadlo lidu začalo uvádët díla svëtových

autorů a pokusilo se portugalské publikum vzdëlávat i jinou než nenásilnou, agitující cestou.

Přirozeným vývojem pak došlo k přetvoření Divadla lidu v Národní lidové divadlo, tedy ke

vzniku samostatné divadelní společnosti hlásící se opët nejen svým názvem k francouzskému

vzoru.

Můžeme říct, že zde se vývojové linie divadla protivládního i divadla vzešlého z popudu

salazaristického režimu v jednom bodë spojují. A to v schopnosti najít si i přes všechny

problémy a úskalí cestu k evropským vzorům a vychovat si „své“ publikum.

Mám za to, že portugalské divadlo v dobë vojenské diktatury dokázalo nejen přežít, ale

také ujít velký kus cesty a díky nutnosti vyhranit se vůči totalitnímu režimu také umëlecky

vyzrát.
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