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Diplomandka pregnantně formuluje záměr své práce: „Cílem mé práce je přiblížit u nás dosud
nepublikovaná fakta z portugalské dramatiky 20. století a zjistit, jak politická diktatura v této zemi
ovlivnila vývoj divadelní tvorby a samotnou divadelní produkci.” Předkládaný text však tyto
úmysly nenaplňuje; postupy, které používá k provedení takového úkolu, ani neumožňují takových
cílů dosáhnout.

Problematické je již stanovené téma. Pokusit se definovat vliv Salazarova režimu na divadelní
produkci na sedmdesáti stranách diplomové práce je snad i nemožné. Salazarská epocha trvala v
Portugalsku nějakých čtyřicet let a sama diplomandka v úvodním exkurzu do dějin Portugalska
této doby naznačuje, že se Salazarův režim vyvíjel, působení na divadelní život tedy také jistě
procházelo proměnami. Pokud by tedy chtěla postihnout podstatu těchto vlivů a jejich proměny,
bylo by nutné jednak velmi precizně zvolit metodu, jednak prostudovat nesmírné množství
materiálu. Ani jedno z toho se nestalo – a zejména v druhém případě to ani z pochopitelných
důvodů nebylo možné.

Bylo však možné především omezit si téma. Jeho současná šíře svedla totiž autorku k vytvoření
rozsáhlého kompilátu. Velký tematický rozsah práce jí ani neumožnil podívat se pod povrch a
věnovat se některému z načrtnutých témat důkladněji. Co je však skutečně na pováženou, je fakt,
že o samotném divadle, termínu stojícím v samotném názvu práce, je v textu řeč jen okrajově. Ani
jedna z kapitol není věnována výhradně divadelnímu uměleckému dílu a je opět pouze částečně
nahrazena jen obecnými fakty z dějin jediné divadelní společnosti, Divadla lidu.

Tyto zásadní slabiny práce by byly zmírněny, kdyby si diplomandka jasně stanovila metodu
práce a definovala si, z jakého úhlu a jakými prostředky k tématu přistoupí. Objasnění metody
žádná z kapitol nenabízí a nejasná tematická linie práce absenci metody jen potvrzuje: práce je
trochu vhledem do dějin Portugalska (pořízeným spíš jako povšechný kompilát ze dvou publikací
Jana Klímy), trochu vhledem do dějin Divadla lidu (pořízeným na základě několika již existujících
portugalských publikací o dějinách divadla a jedné diplomové práce z Karlovy univerzity), trochu
textem věnujícím se několika osobnostem portugalské dramatiky v době Salazarova režimu. Za
pozornost stojí fakt, že v Portugalsku již existuje publikace, jež se divadlu za Salazarova režimu
věnuje a z níž Sandra Vebrová hojně cituje a často nechává závěry vyslovit jejího autora: DOS
SANTOS, Graça. O Espectáculo Desvirtuado: O teatro português sob o reinado de Salazar (1933-1968).
Lisboa: Caminho, 2004. Nejvýraznějším případem tohoto postupu jsou dvě citace na s. 32, kde se
věnuje repertoáru Divadla lidu, podobné je to i při výkladu symboliky měsíce v Monteirově hře
Naštěstí svítí měsíc, kde uchyluje k cizí interpretaci (s. 57). Takových případů ale nalezneme v práci
více. Lze se proto oprávněně domnívat, že sama autorka k žádným vlastním závěrům nedospěla a
že tedy veškeré úsilí, jež diplomové práci věnovala, nedošlo k žádnému cíli.

Práce sice avizuje v názvu i ve stanoveném cíli zájem o divadlo, není však jasně dáno, jak se mu
hodlá věnovat. Jedna kapitola se z velké části věnuje osudům Divadla lidu, není však jasně
řečeno, v jakém kontextu toto divadlo působilo (kdyby bylo divadlo opravdu nakonec zrušeno, jak
by to do kulturního kontextu zasáhlo?). Místo rozsáhlého přehledu politických dějin a rozsáhlého
přehledu dějin divadla od počátků do Salazarovy doby by bylo přínosnější věnovat se ihned a
podrobně divadelnímu životu přímo v této době. Jak hustá byla divadelní síť? Jaké bylo složení
publika? O jaké žánry v jakých divadlech byl největší zájem? (o tomto tématu již existují
přinejmenším dílčí studie, dokonce volně přístupné na internetu. Zde je příklad: http://
iberys tyka-uw.home.pl /pdf /Dia logos-Lusofonia /Coloquio_ISI i I -UW_6_CZART-
Malgorzata_Historia-de-Portugal-como-metafora-de-resistencia.pdf, s bohatou bibliografií, která
dokazuje, že i v tomto ohledu měla diplomandka cestu připravenou lépe, nežli v úvodu přiznává,
na s. 5). Jak a zda vůbec se realizovala divadelní představení, jež byla cenzurou zakázána? Jakým
způsobem byla „pašována” podprahová sdělení do inscenací zdánlivě nezávadných textů? K
sepsání dobré diplomové práce by přitom stačilo jedno jediné téma z právě navržených. Téma by
bylo výhodnější i proto, že by mohla použít schopností, kterých během studia teatrologie nabyla:
problematika divadla v diktátorském režimu se dá dobře ilustrovat na analýze jediného či
několika dramatických textů, stejně jako na podrobné analýze jediné inscenace. Vzhledem k
tomu, že diplomandka pobývala v Portugalsku na několika studijních pobytech, měla možnost
obstarat si archivní materiály i sekundární literaturu k takovým tématům bez větších obtíží. Sama
ostatně uvádí, že v jednom z archivů získala unikátní materiály. V práci je však nepoužívá (s. 5).

Práce ostatně i v ohledu nakládání se zdroji vykazuje značné nedostatky a vzbuzuje
pochybnosti v mnoha ohledech. Především je to rozsah zdrojů. Nemíním tím pouze jejich malé
množství – je pochopitelné, že ne všechna témata mohou být podpořena velkým množstvím
sekundární literatury. Jde mi spíše o jejich převážně obecný charakter, který nasvědčuje tomu, že
autorka se neponořila do hloubky svého tématu. Ačkoli píše o dramaticích, nevěnuje se nežli
jednomu textu od každého z nich, což není samo o sobě nic špatného, nepodporuje však svá
obecná konstatování znalostí a odkazy k jiným textům. Tím potvrzuje, že své charakteristiky díla
příslušných autorů čerpá z příruček.

Citace jsou rovněž prováděny nestandardním způsobem. Často není zřejmé, proč se autorka k
citování uchyluje – takto je tomu hned v jednom z prvních odstavců práce, na s. 6:

“Diktatura v Portugalsku začala 28. května 1926, kdy zde došlo k vojenskému převratu, a skončila až 25.
dubna 1974. Nástup Antónia de Oliveiry Salazara k moci můžeme datovat od jeho jmenování ministrem financí, v
dubnu 1928.2 Přímá nadvláda schopného státníka začala nicménë až po jeho jmenování předsedou vlády.
Bylo to v létě 1932, bezprostředně na to následovalo zřízení nové ústavy, která rozšířila Salazarovy
pravomoci. Salazar posílil výkonnou moc a vytvořil z ní hlavní sílu, zatímco Národnímu shromáždění přiznal jen
druhořadou důležitost; vytvořil vládu jedné strany – Národního svazu. Roku 1933 byl v Portugalsku oficiálně
vyhlášen Nový stát (Estado Novo). Záhy na to byla zřízena politická policie, tzv. Policie bdělosti a ochrany
státu (Polícia de Vigilânca e Defensa de Estado, PVDE), která měla zamezit jakémukoliv neklidu či
protestům proti novému vládnímu uspořádání. Tato policie se v budoucnu stala nejobávanějším a
nejbrutálnějším nástrojem totalitního režimu při vynucování kázně a loajality.”

Citace by měla být použita, pakliže něco dokazujeme a chceme své tvrzení podpořit, nelze ji
používat prostě proto, že si chceme ušetřit práci s formulací. Není důvod ji použít tam, kde se
jedná o obecně známá fakta. Nepříjemný je také způsob, jakým je literatura citována. Citace není
uvedena uvozovkami čtenář ani není upozorněn uvozovací větou, citace je označena pouze
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kurzívou. Sama autorka si tím ztěžuje možnost, jak oddělit vlastní myšlenky od cizích a staví se do
méně výhodné pozice. Kdyby to však byl jediný nedostatek této práce, šlo by o málo významnou
výtku.

Podotýkám ještě, že ani velká část obrazové přílohy se nevztahuje k tématu, nic nedokazuje, a
jen zčásti se vztahuje přímo k psanému textu.

Podobné nedostatky jeví se v práci i po stránce jazykové: kromě obvyklých překlepů, které jsou
v pracích takového charakteru pochopitelné, obsahuje práce i pravopisné a gramatické chyby,
které by se, byť by šlo o překlepy, vyskytnout neměly: Moliér m. Molière (s. 36 a passim), expirační
doba m. exspirační doba (s. 50), chybné skloňování složených jmen, Jean-Paul Sartra m. Jean-
Paula či Jeana-Paula Sartra (s. 43), chybné psaní velkých písmen: Divadlo Lidu m. Divadlo lidu,
ale v práci se objevují obě podoby názvu, chybné psaní spřežkových slov, např. tvar jakoby tam,
kde má být jako by, (s. 38) z pravidla m. zpravidla (s. 29), na s. 43 se objeví překlep (?) tuškou.

V rovině stylistické se občas vyskytl v textu nepřípadný patos (např. na s. 61 „postavy jakoby
strhávaly cáry ze své duše, než odhalí obnaženou pravdu”) či obraty a výrazy, jež hraničí s
dnešním newspeakem politiků a reklam: „rozklíčovat” (s. 68), „navýšit úroveň” (s. 38) apod. Ani to
však nelze označit za zásadní nedostatek práce.

Závěrem tedy konstatujme, že téma, které si Sandra Vebrová zvolila pro svou diplomovou
práci, by mohlo být životním dílem badatele, který by se mu věnoval po několik, snad i po několik
desítek, let. Má-li však být omezeno na sedmdesát stran diplomové práce, je nutné přebírat
veškeré závěry z jiných prací a neobohatit tak ani sebe, ani čtenáře. Dokladem může být i
charakteristika Santarenova díla, o kterém se na s. 60 říká: „V jeho hrách ale není vždy tím, kdo v
sobě nese onu fanatickou nenávist, nějaký samozvaný posel Boží. Naopak. Zlo se mnohdy ukrývá
v prostém lidu, který je plný pohanských pověr a předsudků. Tak je tomu například v Zločinu ve
Staré vesnici.”

Vzhledem k tomu, že neprovádí analýzu více než jediné hry (která je ale rovněž velmi povrchní
a jde spíš o převyprávění děje s prostými charakteristikami postav) a o ostatních se zmiňuje velmi
povšechně, dá se říci, že zde jako i jinde využívala sekundárních zdrojů.

V Závěru autorka konstatuje velké množství fakt, která podle mého názoru nedokázala.
Nepodařilo se jí charakterizovat různé způsoby, mechanismy, jimiž Salazarův režim ovlivňoval
divadelní kulturu Portugalska. Autorka nakonec odbývá problém tímto zjištěním, které však může
charakterizovat vztah publika a divadla v kterékoli diktatuře, stejně pravicové jako levicové: „Ve
chvíli, kdy se z divadla stal prostředek odporu proti režimu, vytvořil se mezi dramatikem, jeho
hrou a respondenty nový druh porozumění. Dramatici vytvářeli kódovaný jazyk a takové jevištní
prostředky, kterými mohli přenést skrytá sdělení. Publikum muselo být pozorné, dobře vzdělané a
aktivní, aby rozklíčovalo veškerou symboliku.” (s. 68)

Vzhledem ke všem popsaným slabinám nedoporučuji práci k obhajobě a navrhuji

přepracování celé její koncepce.

V Praze 30. ledna 2012